



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年11月8日

上場取引所 東

上場会社名 旭ダイヤモンド工業株式会社

コード番号 6140

URL https://www.asahidia.co.jp/

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 片岡 和喜

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 小浦 雅美 (TEL) 03-3222-6311

四半期報告書提出予定日 2022年11月10日 配当支払開始予定日 2022年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年9月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	19,656	8.1	1,536	41.9	2,129	55.7	1,549	42.3
2022年3月期第2四半期	18,182	25.2	1,082	—	1,367	—	1,089	—

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 4,289百万円(141.9%) 2022年3月期第2四半期 1,772百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	28.13	—
2022年3月期第2四半期	19.62	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	74,153	62,841	82.4	1,136.43
2022年3月期	72,241	60,869	82.1	1,067.79

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 61,085百万円 2022年3月期 59,291百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	8.00	—	16.00	24.00
2023年3月期	—	11.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	40,600	9.3	2,900	3.2	3,800	4.1	2,700	△17.9

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期2Q	55,700,000株	2022年3月期	55,700,000株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	1,947,834株	2022年3月期	172,264株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期2Q	55,102,183株	2022年3月期2Q	55,513,403株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定上控除する自己株式には、取締役及び執行役員(社外取締役及び国内非居住者を除く。)向け株式給付信託制度に係る信託口が所有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結財務指標	8
(2) 販売の状況	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、新型コロナウイルス感染症による影響に加え、ウクライナ情勢悪化の長期化に伴う原材料やエネルギー価格の高騰がありました。また、海外においては、世界的なインフレの影響が顕著となり、景気拡大に陰りが見え始めており、中国上海市の新型コロナウイルス感染症対策による都市封鎖に伴う部品不足等が企業の生産活動に大きな影響を与えました。

このような状況のもと、当社グループの取引業界別の経営成績としましては、電子・半導体業界では、旺盛な半導体需要により、半導体用シリコンや化合物半導体の生産が増加したことで、関連工具の売上は前年同期に比べて増加しました。輸送機器業界では、航空機関連における受注が低調だったことに加え、自動車業界における半導体不足の影響による生産低迷で関連工具の売上は前年同期に比べて微減となりました。機械業界では、自動車の減産に伴い軸受の生産は減少しましたが、工作機械の生産が好調に推移したことから、関連工具全体の売上は前年同期に比べて増加しました。石材・建設業界では、老朽化したインフラ対策工事や解体工事等の増加により同業界向け売上は前年同期に比べて増加しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は19,656百万円(前年同期比8.1%増)となりました。利益面におきましては、営業利益1,536百万円(前年同期比41.9%増)、経常利益2,129百万円(前年同期比55.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,549百万円(前年同期比42.3%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,911百万円増加し、74,153百万円となりました。主な変動内容は、現金及び預金の減少672百万円、受取手形及び売掛金の増加628百万円、投資有価証券の増加2,006百万円であります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ61百万円減少し、11,311百万円となりました。主な変動内容は、支払手形及び買掛金の増加145百万円、短期借入金の減少113百万円、賞与引当金の減少92百万円であります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べ1,972百万円増加し、62,841百万円となりました。主な変動内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上1,549百万円、剰余金の配当による減少891百万円、自己株式の取得による減少1,400百万円、その他有価証券評価差額金の増加983百万円、為替換算調整勘定の増加1,523百万円であります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の見通しにつきましては、2022年5月13日に公表しました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日公表の「2023年3月期第2四半期連結業績予想と実績値の差異及び通期連結業績予想の修正並びに剰余金の配当(中間配当)及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,771	14,099
受取手形及び売掛金	10,642	11,271
有価証券	776	790
商品及び製品	2,847	3,072
仕掛品	1,611	1,562
原材料及び貯蔵品	2,284	2,607
その他	527	734
貸倒引当金	△101	△120
流動資産合計	33,361	34,017
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,171	11,965
機械装置及び運搬具（純額）	5,704	5,696
土地	6,655	6,705
その他（純額）	902	923
有形固定資産合計	25,434	25,290
無形固定資産	240	220
投資その他の資産		
投資有価証券	10,715	12,721
その他	2,997	2,463
貸倒引当金	△507	△559
投資その他の資産合計	13,205	14,625
固定資産合計	38,880	40,135
資産合計	72,241	74,153

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,489	1,635
短期借入金	210	97
未払法人税等	532	483
賞与引当金	914	821
その他	1,934	2,009
流動負債合計	5,081	5,046
固定負債		
退職給付に係る負債	5,360	5,331
事業構造改善引当金	259	272
株式給付引当金	116	107
その他	554	554
固定負債合計	6,290	6,264
負債合計	11,372	11,311
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,102	4,102
資本剰余金	7,129	7,129
利益剰余金	45,166	45,824
自己株式	△134	△1,506
株主資本合計	56,263	55,550
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,541	3,525
土地再評価差額金	196	196
為替換算調整勘定	292	1,816
退職給付に係る調整累計額	△2	△2
その他の包括利益累計額合計	3,028	5,535
非支配株主持分	1,577	1,756
純資産合計	60,869	62,841
負債純資産合計	72,241	74,153

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	18,182	19,656
売上原価	13,355	14,210
売上総利益	4,826	5,446
販売費及び一般管理費		
販売費	2,369	2,515
一般管理費	1,374	1,394
販売費及び一般管理費合計	3,744	3,909
営業利益	1,082	1,536
営業外収益		
受取利息	9	10
受取配当金	75	96
為替差益	7	236
持分法による投資利益	150	189
助成金収入	24	0
その他	24	64
営業外収益合計	292	598
営業外費用		
支払利息	2	1
その他	4	3
営業外費用合計	7	5
経常利益	1,367	2,129
特別利益		
固定資産売却益	64	—
投資有価証券売却益	33	4
特別利益合計	98	4
税金等調整前四半期純利益	1,465	2,133
法人税、住民税及び事業税	247	385
法人税等調整額	84	135
法人税等合計	332	521
四半期純利益	1,133	1,612
非支配株主に帰属する四半期純利益	44	62
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,089	1,549

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期純利益	1,133	1,612
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	44	983
為替換算調整勘定	516	1,265
退職給付に係る調整額	△48	2
持分法適用会社に対する持分相当額	126	424
その他の包括利益合計	639	2,676
四半期包括利益	1,772	4,289
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,714	4,182
非支配株主に係る四半期包括利益	58	106



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

### 3. 補足情報

#### (1) 連結財務指標

	第103期 第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	第104期 第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	第103期 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	第104期 予想 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
売上高営業利益率 (%)	6.0	7.8	7.6	7.1
売上高経常利益率 (%)	7.5	10.8	9.8	9.4
総資産当期純利益率(ROA) (%)	1.6	2.1	4.7	—
自己資本当期純利益率(ROE) (%)	1.9	2.6	5.7	—
設備投資総額 (百万円)	789	887	1,605	3,600
有形固定資産の減価償却実施額 (百万円)	1,390	1,358	2,871	2,800
研究開発費 (百万円)	863	986	1,811	1,750
従業員数 (名)	2,070	2,057	2,057	—

#### (2) 販売の状況

##### I 連結業界別売上高

(単位：百万円、%)

	第103期 第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		第104期 第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		第103期 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		第104期 予想 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
電子・半導体	6,612	36.4	7,514	38.2	13,752	37.0	15,400	37.9
輸送機器	4,068	22.4	4,010	20.4	8,115	21.8	8,300	20.5
機械	4,824	26.5	5,377	27.4	9,832	26.5	11,000	27.1
石材・建設	2,031	11.2	2,077	10.6	4,124	11.1	4,300	10.6
その他	646	3.5	677	3.4	1,335	3.6	1,600	3.9
合計	18,182	100.0	19,656	100.0	37,161	100.0	40,600	100.0

##### II 連結地域別売上高

(単位：百万円、%)

	第103期 第2四半期 連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)		第104期 第2四半期 連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)		第103期 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		第104期 予想 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
日本	9,496	52.2	9,711	49.4	19,150	51.5	20,000	49.2
アジア・オセアニア								
台湾	1,566	8.6	1,850	9.4	3,388	9.1	3,600	8.9
中国	1,755	9.7	2,167	11.0	3,647	9.8	4,500	11.1
その他	2,378	13.1	2,711	13.8	4,964	13.4	5,800	14.3
欧州	1,751	9.6	1,785	9.1	3,399	9.1	3,700	9.1
北米	855	4.7	1,010	5.1	1,841	5.0	2,200	5.4
その他	379	2.1	421	2.2	768	2.1	800	2.0
合計	18,182	100.0	19,656	100.0	37,161	100.0	40,600	100.0